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УДК 314(574) 

МОНОҚАЛАЛАРДЫ ДАМЫТУДАҒЫ  ӚНДІРІСТІК КҤШТЕРДІ ШОҒЫРЛАНДЫРУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Садыкова А.Ж.  
dakos.91@mail.ru 

магистрант Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – Ауезова З.Т., г.ғ.к., доцент Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ, Астана, 

Қазақстан 

 

Қазіргі таңда елімізде жалпы 27 моноқала бар екені тіркеліп отыр. Осы қалалардағы 

туындап отырған мәселеле моноқалаларды дамытудағы ӛндірістік кҥштерді шоғырландыру. 

Моноқалаларды дамыту – тек аймақтардағы әлеуметтік, экономикалық мәселелердің 

шешілуіне ғана емес,сонымен қатар, ӛндірістік кҥштерді орналастыру мәселелерін де 

шешуге мҥмкіндік береді. Моноқалаларды дамыту арқылы тҧрақты дамудың ҥш негізгі 

мақсатына қол жеткізуге болады: экономиканың тиімділігі, әлеуметтік тепе-теңдік және 

қоршаған ортаның тҧрақтылығы, себебі Қазақстандағы ӛндірістік кҥштер мен еңбек кҥшінің 

оннан бірі осы қалаларда орналасқан. 

Елімізде жоғары деңгейде ҧйымдастырылған урбандалған аймақтардың болмауы 

(заманауи қалалық инфрақҧрылымдардың шоғырлануы, ақпарат каналдары, елді 

мекендердегі экологиялық қолайлы ӛмір т.б.) болашақ ресурстардың дамуына, яғни 

біліктілігі жоғары, мобильді жҧмыс кҥшінің жетіспеуінің, инновациялық технологиялардың 

және ақпарат кӛздерінің шоғырлануына кӛп кедергі келтіруде [1]. 

Осыған байланысты 2012 жылдың 25 мамырында Ҥкіметте «Моноқалаларды 

дамытудың 2012-2020 жылдарға арналған бағдарламасы» қабылданды. Осы бағдарлама 

бойынша, моноқала дегеніміз – бҧл бір немесе бірнеше (кӛп емес) қала қҧраушы, бір бейінді 

және шикізаттық бағыттағы қаланың экономикалық және әлеуметтік жағдайын айқындайтын 

кәсiпорындарда еңбекке жарамды халықтың және ӛнеркәсіп ӛндірісінің негізгі бӛлігі (20 

пайыздан астамы) шоғырландырылған қала. 

Моноқалалар санатына тҧрғындарының саны 10 мыңнан 200 мыңға дейін адамы бар: 

1) қаланың негізінен ӛңдеу секторының қала қҧраушы кәсіпорындарының ӛнеркәсіп 

ӛндірісінің кӛлемі жалпы қалалық ӛндіріс кӛлемінің 20 пайыздан астамын қҧрайтын 

(мономамандандыру); 

2) қаланың қала қҧраушы кәсіпорындарында жҧмыспен қамтылған халықтың 20 

пайыздан астамы жҧмыс істейтін; 

3) қала қҧраушы кәсіпорындары жартылай істейтін немесе мҥлдем істемейтін 

ӛлшемдердің бірімен сипатталатын қалалар кіреді [4]. 

Бағдарламаның бір артықшылығы – жҥзеге асуы тиіс мерзім аралығында дамытылуы 

тиіс қалалар санының оңтайлы мӛлшері таңдалып алынған. Себебі мҧндай қысқа уақыт 

аралығында республикадағы барлық 87 қаланың дамуын қамтамасыз ету мҥмкін емес болар 

еді. Моноқалаларды дамыту аймақтардың ӛзіндік ҧйымдастырылуына, ресурстардың тиімді 

пайдалануын іске асыруға, экономикалық даму аймақтарының қалыптасуына және ҧзақ 

мерзімді дамуда барлық инфрақҧрылымдардың жақсаруына жағдай жасайды. 

Еліміздегі ӛндірістік кҥштерді шоғырландырудағы ең басты мәселе – елдің аймақтары 

тҥрлі деңгейде дамыған және экономикалық, әлеуметтік даму деңгейлеріндегі айырмашылық 

кҥн санап ӛсуде. Кеңестік дәуірдегі және ӛтпелі кезеңдегі Қазақстанның аймақтық 

саясатында теңестіруші қағида басым болды. Алайда, әлемдік тәжірибе кӛрсеткендей, 

экономикалық дамуды ынталандыру арқылы аймақтарды теңестіру нәтиже бермейді. 

Нарықтық экономикаға байланысты бизнестің дамуы бәсекелестік қабілеті бар аймақтарды 

таңдайды. Ӛз таңдауында ол кӛлеміне, экономикалық тҧрғыдан тиімді  орналасуына, даму 

жағдайын жақсартатын мҥмкіндіктерді және жоғары маманданған кадрлармен жҧмысшы 

кҥшіне сҥйенеді[2]. Сондықтан, моноқалаларды дамыту бағдарламасының басты мақсаты – 
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аймақтардағы экономикалық дамуды белсендендіру, яғни тек ірі ӛндіруші ғана емес, ӛңдеуші 

шағын және орта бизнестің дамуына ықпал жасай отырып,  дамыту кӛзделіп отыр. 

Елімізде тҥрлі бағдарламалар жасауда әлі де ескі жҥйенің қалдықтары кездесіп 

отыратынын мойындауымыз керек. Себебі, еліміздегі шағын қалаларды дамыту әлі де ескі 

ӛндіріс тҥрлерін дамытуға негізделген. Мҧны жоғарыда аталған бағдарламадан да кӛруге 

болады. Мысалы, мемлекеттік бағдарламада ӛңдеуші сала бойынша 27 моноқаланың тек 

алтауына ғана терең қамтылған, олар: химия ӛнеркәсібі бойынша – Серебрянск, қара және 

тҥсті металлургия бойынша – Ақсу, Жезқазған, Сәтпаев, Теміртау, машина жасау бойынша – 

Степногорск және бір моноқала – Курчатов ғылыми-тәжірибелік орталық ретінде танылған. 

Ал, бағдарламаға енген басқа 21 моноқаланың барлығы да, одақ кезіндегі ӛндіруші ӛнеркәсіп 

орындары жҧмыс істейтін қалалар болып табылады [4].  

Атақты американдық әлеуметтанушы Э.Тоффлер ӛзінің «Ҥшінші толқын» еңбегінде 

«Ақпарат пен білім басты стратегиялық ресурстарға айналуда. Бҧл, ең біріншіден, ӛндірістік 

кҥштерді аумақтық орналастырудағы кҥрделі ӛзгерістерге алып келеді. Егер 

индустрияландыруға дейінгі кезеңде қалалар сауда жолдарының тҥйісу нҥктелерінде пайда 

болса, индустрияландыру кезенінде – шикізат пен энергия кӛздері маңында, ал 

постиндустрияландыру кезеңінде – ғылыми орталықтар мен ірі зерттеу орталықтарының 

маңында орналасады» [3] деген болатын. Бҧған бір дәлел – АҚШ-тағы Кремний алқабы. 

Сондықтан, ел аймақтарындағы кҥрделенген әлеуметтік және экономикалық 

мәселелердің шешімін табу ҥшін тек ескі ӛндіріс тҥрлерін дамытуға басымдық беру аз, 

сондықтан аймақтық қалаларда, әсіресе, шағын және орта қалаларда шын мәнінде 

инновациялық болып табылатын ӛнім тҥрлерін шығаруды және осы талапқа сай адам 

капиталын аймақтарда қалыптастыруды қазірден қолға алу қажет.  

Еліміздегі моноқалалардың негізгі мәселелерін мынадай ҥш топқа біріктіруге болады: 

1. Экономикалық мәселелер: 

- негізгі қала қҧраушы кәсіпорындардың жҧмысының тоқтауы немесе оған қауіп тӛнуі 

(ӛндіруші кәсіпорындардың кен орындарының тозуы, бәсекеге қабілетсіз ӛнім); 

- қала экономикасының тӛменгі деңгейде әртараптануы; 

- қала тҧрғындарының қала қҧраушы кәсіпорындардан жоғары деңгейдегі тәуелділігі; 

-қала бюджетінің қала қҧраушы негізгі кәсіпорыннан тҥсетін салықтардан тәуелді 

болуы. 

2. Әлеуметтік мәселелер: 

- жҧмыссыздық пен ӛзін-ӛзі жҧмыспен қамту деңгейінің жоғары болуы (1-сурет); 

 

 
 

 - Ӛзін-ӛзі жҧмыспен қамтушылар 

 -  Жҧмыссыздар 

 

Cурет 1. Моноқалалардағы ӛзін-ӛзі жҧмыспен қамтушылар мен жҧмыссыздар деңгейі 

 

 

- кӛптеген моноқалалардағы халықтың табыс деңгейінің тӛмен болуы; 
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- халық санының азаюы; 

- әлеуметтік тҧрақсыздықтардың ӛсуі. 

3. Ӛмірлік маңызы бар инфрақҧрылымдар мәселесі: 

- инженерлік және әлеуметтік инфрақҧрылымдардың тозуы; 

- моноқалалардың аумағындағы экологиялық мәселелердің ушығуы. 

Бір айта кетерлігі, моноқалалардың кӛпшілігінде жылу, су жҥйелерінің және электр 

байланыс желілерінің тозығы жеткен.  

Бҧл мәселелердің барлығы әр аймақтағы моноқалаларды ӛз ерекшеліктері бойынша 

дамыту арқылы шешілуі тиіс. Кӛріп отырғанымыздай, моноқалалардан халықтың ірі 

қалаларға қарай кӛшуі тҧрақты жҧмыс орнының жоқтығынан, осыған байланысты әлеуметтік 

жағдайдың ӛршуінен болып отыр. Тіпті, тҧрақты жҧмыс жасап тҧрған кәсіпорындары бар 

қалалардың ӛзінде де халықтың басқа жаққа қоныс аудару ағымы байқалады. Бҧл, ӛз 

кезегінде, осы қалалардағы экологиялық жағдайдың нашарлауы мен жҧмыс орындарының 

тозығы жетіп, бҥгінгі кҥнгі талаптарға сай келмеуінен, сондай-ақ, шет аймақтардағы 

жалақының тӛмендігі мен уақытында тӛленбеуі мәселелерімен тҥсіндіріледі. 

Моноқалалардың жағдайын жақсарту ҥшін тек сол қаланың ӛзі емес, сонымен қатар, 

моноқалалар ҥшін негізгі мәдени және әлеуметтік орталық болып табылатын облыс 

орталықтары мен негізгі азық-тҥлік пен жҧмыс кҥшінің кӛзі болып табылатын елді-

мекендерді де дамыту қажет. Әсіресе, соңғыларының даму болашағы ешқандай 

бағдарламамен толыққанды қарастырылмаған. Сондықтан да, моноқалалардың маңындағы 

елді-мекендерді осы қалалармен бірге дамыту кешенді бағдарламаға қосылса, еліміздегі  

ӛндірістік кҥштерді тиімді шоғырландыру кӛптеген тҥйіткілді мәселелердің шешімін табуы 

сӛзсіз болар еді.  
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Назарбаев зияткерлік мектептеріндегі оқыту деңгейіне жеткізу керек және Қазақстан 

Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасы негізінде ҥлкен ӛзгерістер сатылы тҥрде енгізілуде.   Ол ҥшін жалпы білім 

беру саласындағы басты ӛзгерістердің бірі мектептерге жаңа оқыту бағдарламасымен оқыту 

жаңашылдық болды.  

Біз мектепе оқыған орта мектептің бағдарламасы Материктер мен мҧхиттар 


